УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Душан Б. Фундић

**АУСТРО-УГАРСКА И ОБЛИКОВАЊЕ
АЛБАНИЈЕ (1896-1914)**

Докторска дисертација

Београд, 2018

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF PHILOSOPHY

Dušan B. Fundić

**AUSTRIA-HUNGARY AND THE
SHAPING OF ALBANIA (1896-1914)**

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2018

Ментор:

**проф. др Милош Ковић, ванредни професор, Универзитет у Београду,
Филозофски факултет**

Чланови комисије:

**др Војислав Г. Павловић, научни саветник, Балканолошки институт
Српска академија наука и уметности**

**проф. др Ђорђе Ђурић, ванредни професор, Универзитет у Новом Саду,
Филозофски факултет**

др Јово Бакић, доцент, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

Датум одбране: _____

Аустро-Угарска и обликовање Албаније (1896-1914)

Сажетак:

Циљ докторске дисертације „Аустро-Угарска и обликовање Албаније (1896-1914)“ је истраживање места Албанаца и Албаније у спољној политици Двојне Монархије на Балканском полуострву током последњих деценија пред Први светски рат. Пример аустро-албанских односа одабран је јер су посебно после 1896/97. године аустроугарски државници обликовали идеју настанка Албаније, било као аутономне или независне државе, са вишеструким значајем за саму Монархију. Методологија примењена у истраживању заснована је на анализи друштвеног и интелектуалног контекста архивске грађе која се потом укршта са анализом владајућих дискурса важних за тему дисертације.

Циљ истраживања био је да се укаже на најважније обрасце деловања Аустро-Угарске како би остварила своје циљеве у Албанији схваћене као предуслов превласти на Балканском полуострву. Сузбијање уплитања осталих великих сила у првом реду Италије као и албанских суседа, Србије и Црне Горе било је покретачка идеја државника Двојне Монархије како би се онемогућило присуство било које непожељне стране на источној обали Јадранског мора.

Како би наведена намера била остварена аустроугарски конзули успостављали су различите облике сарадње са локалним албанским политичким елитама у намери да их придобију за идеју настанка нове државе, финансијски и саветнички подржавани су сви појединци и удружења која су ширила идеје албанског национализма, посебно путем штампе, помаган је рад на стандардизацији језика и писма и пружана широка подршка образовању у Албанији. Посебно је истакнут значај аустроугарских албанолага и њиховог утицаја на преобликовање албанског националистичког дискурса.

Последице аустроугарског империјалног пројекта истражене су и анализом првих година постојања албанске државе (1912-1914). Оличен у Вилхелму од Вида, владару Албаније који је био избор Аустро-Угарске,

империјални подухват Беча доживео је пораз пред унутрашњим отпорима муслиманске побуне коју су подржали њени супарници.

Кључне речи: Аустро-Угарска, Албанија, империјални пројекат, национализам.

Научна област: Историја

Ужа научна област: Модерна историја

УДК: 327(436-89):(=18)“18“(043.3)

327(436-89:496.5)“19“(043.3)

Austria-Hungary and the Shaping of Albania (1896-1914)

Summary:

Doctoral dissertation „Austria-Hungary and the Shaping of Albania (1896-1914)“ aims to explore the place of Albania and Albanians in the foreign policy of the Double Monarchy in the Balkan Peninsula during the decades preceding the First World War. An example of Austro-Albanian relations was chosen because after 1896/97 the idea of the creation of Albania as an autonomous or independent state with various significances for the Monarchy itself was shaped by its statesmen. The applied methodology is based on the analysis of the social and intellectual context of archival sources which is then combined with the analysis of the prevailing discourses crucial for the subject of the dissertation.

The aim of the research was to point out the crucial Austria-Hungary's patterns of action for achieving its goals in Albania, which was understood as a prerequisite of the Balkan hegemony. The suppression of the interference of other Great Powers, foremost Italy, as well as of the neighbouring countries of Serbia and Montenegro was the urging idea of the Monarchy's statesmen in order to prevent the presence of any undesirable rival on the eastern Adriatic coast.

For this purpose, the Austro-Hungarian consuls established various forms of cooperation with the local Albanian political elites to win them over for the idea of the emergence of a new state. All individuals and associations that spread the ideas of Albanian nationalism, especially through the press, were financially and otherwise supported. Work on the standardization of the Albanian language and alphabet were combined with an extensive support of education in Albania. Emphasis is placed on the importance of Austro-Hungarian albanologists and their influence on the transformation of the Albanian nationalist discourse.

The consequences of the Austro-Hungarian imperial project were underlined by researching its peak during the first years of the Albanian independence (1912-1914). Symbolized in the ruler of Albania, Wilhelm of Wied, who was the choice of the Austro-Hungarian decision makers, their imperial undertaking was defeated by the internal resistance of the Muslim rebellion supported by its rivals.

Keywords: Austria-Hungary, Albania, imperial project, Nationalism

Scientific field: History

Scientific subfield: Modern History

UDC: 327(436-89):(=18)“18“(043.3)

327(436-89:496.5)“19“(043.3)

Садржај

1. Уводна разматрања 1
1.1. Предмет истраживања 1
1.2. Истраженост теме, коришћени извори и литература 9
1.3. Структура дисертације 12
2. Теоријско-методолошки оквири истраживања 15
2.1. Теоријски оквири истраживања: империјалне политика, изградња нација и „остале“ идентификације 15
2.2. Методолошки приступ 28
3. Аустро-Угарска, велике силе и албанско питање 34
3.1. Велика сила сужених могућности: Двојна монархија у доба новог империјализма 34
3.1.1. Оквир Источног питања 36
3.1.2. Стари и нови супарници 41
3.2. Доносиоци одлука и уређење Министарства спољних послова 47
3.3. Уговори, меморандуми, планови: албанско питање у стратешким циљевима аустроугарске дипломатије (1896-1912) 53
3.3.1. Постављање темеља „албанске акције“ 1896. године 53
3.3.2. Основи албанске политике Двојне монархије (1897-1912) 60
4. Домети сарадње: аустроугарски конзулати и локалне елите 72
4.1. Османска администрација крајем 19. века и албанска друштва 76
4.2. Северна Албанија: одржавање равнотеже 84
4.3. Средња и јужна Албанија: између отпора и сарадње 99
4.4. Косовски вилајет: успостављање поверења 107
4.5. Локална политика и идентитетски избори 123
5. Темељи националног обрасца: аустроугарска културна мисија и албанска друштва 126
5.1. Култуспротекторат Монархије и католичка црква у северној Албанији 131
5.1.1. Бунтовни надбискуп и идеја „католичке“ Албаније 133

5.2. Културна акција током османских забрана коришћења албанског језика..... 138
5.2.1. Питање албанског писма (1897-1908) 138
5.2.2. Систем субвенционисаних школа и стипендија Аустро-Угарске 142
5.3. Клубови, конгреси и борба за културну аутономију (1908-1910) 149
5.4. Аустроугарска албанонологија и преобликовање албанског националистичког дискурса 158
5.4.1. Преклапање интереса Монархије и албанских националиста 162
5.4.2. „Историја Албанаца“ и утврђивање кључних тачака националне прошлости 172
5.4.3. Борба за границе и државу: „Acta Albaniae“ и „Albanisch-ilyrische Forschungen“ 175
5.5. Штампана албанском језику: организација и подршка 180
5.6. Наставак културне акције (1912-1914) 187
6. Последице независности 193
6.1. Албанске побуне и слом османске власти на Балканском полуострву (1912) 193
6.1.1. Аустроугарска политика и османско-албански сукоби 1910-1911. године 193
6.1.2. Урушавање старог поретка: албански устанак 1912. године и Балкански ратови 202
6.2. Пред одлукама великих сила 221
6.2.1. Лондонска конференција (1912-1913) и средишта политичке моћи у Албанији 222
6.2.2. Избор кандидата за албански престо и „муслиманска завера“ 240
6.3. Грађански рат и империјално надметање за Албанију 243
6.3.1. „Rroft Mbreti!": долазак Вилхелма од Вида 243
6.3.2. Побуна у средњој Албанији 249
6.3.3. Акција против Србије и „мбретов“ бег 259
6.4. Албанске идентификације 1914. године и пораз Монархије 264
7. Закључна разматрања 268

8. Библиографија 274
8.1. Извори 274
8.1.1. Необјављени извори 274
8.2. Објављени извори 274
8.2.1. Дипломатска грађа 274
8.2.2. Дневници, мемоари и путописи 276
8.2.3. Меморандуми, брошуре и албанолошка издања 277
8.2.4. Штампa 278
8.3. Литература 278
8.3.1. Монографије 278
8.3.2. Расправе и чланци 287

1. Уводна разматрања

1.1. Предмет истраживања

Предмет истраживања докторске дисертације је удео империјалних политика у настанку националних држава на примеру односа аустроугарске Монархије и албанских заједница током последњих деценија пред Први светски рат. Циљ је и да се укаже на слојевитост односа између империја и националиста уместо уобичајенијег настојања у којем два концепта стоје, један наспрам другог, у непријатељским односима све до пораза царстава у Великом рату.

Када се погледа политичка карта европског континента у деценијама између Берлинског конгреса (1878) и почетка Првог светског рата (1914) на њој се појавило тек неколико нових држава. Независност су стекле Норвешка (1905), споразумним одвајањем од Шведске након што је њоме скоро један век управљано из Стокхолма, Бугарска (1908) која је претходно била османска аутономна кнежевина и Албанија (1912-1913) чије су границе одређене на конференцији амбасадора великих сила у Лондону.

Испоставиће се да је био неопходан слом европског система великих сила и четири велике империје: Романова, Хабзбурга, Османлија и Хоенцолерна између 1917. и 1923. године да би настале још и Естонија, Летонија, Литванија, Пољска, Финска, Исланд, Чехословачка и Краљевина Срба, Хрвата и Словенаца чиме су уз Аустрију, Мађарску, независност Ирске и преображај османске империје у турску националну државу окончани процеси успостављања националних држава у Европи почетком двадесетог века.¹

Посматрано унутар оквира друге половине 19. века, ако су револуције 1848-49. године биле прекретница процеса ширења националне идеје у

¹ Аустријски национални идентитет је 1918. године био у свом повоју, па су силе победнице током Париске мировне конференције спречиле њено припајање пораженој Немачкој, а није дозвољен ни њен изабрани назив „Немачка Аустрија“.

Европи до 1917-18. године бољшевичка револуција и Вилсонових „Четрнаест тачака“ окончали су процес „интернационализације национализма“ који своје почетке има у периоду између 1780. и 1820. године.² Свет је добио нове политичке оквири легитимности власти: националну државу која је идеал-типски тежила либералном и демократском унутрашњем уређењу. Национализам је био схваћен и прихваћен међу светским државницима тако да ништа није било необично у настанку Лиге нација (1920).³ Био је то преображај мапе континента којим су свега неколико деценија раније господариле вишевековне империје. Но, то је уједно било и време настанка „новог национализма“ праћеног сасвим другачијим поимањем „начела народности“ и превладавајућег става о томе ко све „има право“ да створи сопствену државу. За савременике краја дугог 19. века национализам је био нова реч, која је тек постајала део јавног дискурса, одређивана и ограничавана епистемолошким оквирима епохе.⁴

Нове околности које су довеле до слома старог поретка постајале су све видљивије током деведесетих година 19. века и, као што је приметио Лери Вулф у студији о хабзбуршкој Галицији, „... приморале су Галицијце – као и остале Европљане – да се суоче са сопственим нерешеним анксиозностима док се столеће окретало да укаже на нерешена питања идентитета које је поставио 19. век“.⁵ За неке се радило о трауматичном преображају друштва, попут кинеског „Средишњег краљевства“ у колонијални Далеки Исток или јапанског „сина неба“ који је „постао“ само још један од царева у свету коме их није

² С. А. Bayly, *Birth of the Modern World*, New York 2003, 205-206; С. А. Bayly, E. F. Biagini, *Introduction, Giuseppe Mazzini and the Globalization of Democratic Nationalism, 1830-1920*, ed. by, С. А. Bayly and E. F. Biagini, Oxford 2008, 6.

³ Како закључује Бенедикт Андерсон чак су се „и империје замаскирале у нације“, В. Anderson, *Introduction, Mapping the Nation*, ed. by G. Balakrishnan, London – New York 1999, 1-16.

⁴ Пишући о политичкој мапи европског континента 1914. године Марк Мазауер наводи да су монархије на Балканском полуострву биле најближе у односу на већи део Европе достизању идеје о демократској националној држави која је норма данашњице: „Нигде није било права гласа за оба пола, а тек у малом броју земаља парламенти су били моћнији од краљева. Укратко савремена демократија, попут државе-нације с којом је у блиској вези, у основи је производ дуготрајног унутарњег и међународног експериментисања које је уследило након слома старог европског поретка 1914. године“, у: М. Mazover, *Mračni kontinent. Evropa u dvadesetom veku*, Beograd 2011, 7.

⁵ L. Wolff, *The Idea of Galicia*, Stanford 2010, 282.

мањкало.⁶ Са тиме ће се суочити и најутицајнији део албанских друштава, бегови-земљопоседници као и муслиманска елита Османског царства уопште, када се од „мезимаца империје“ и највишег слоја нађу међу „заосталим“ или „уљезима“ унутар нових, њима неприхватљивих држава. Таква предубеђења била су важна када се примене кроз дискурсе и праксе империјализма позног 19. и почетка 20. века који је делио нације на оне којима је суђено да владају и оне којима је судбина да њима буде владано. У том кључу све заједнице на балканском простору, према убеђењима политичких елита европских великих сила, сврставане су у другу групу.⁷


[…]


Тако је министар финансија и управитељ Босне и Херцеговине, Бенјамин Калај уједно учествовао у стварању саме албанске акције 1896. године и обликовању стратешких поседа Монархије, да би затим заједно са својим блиским сарадником Лајошем Талоцијем радио на питањима албанског алфабета и писања „Историје Албанаца“. Слично се може рећи и за барона Јулиуса фон Цвидинека који је надгледао целокупну балканску политику Монархије у време министра Голуховског (1895-1906) а

организоваo je и сарадњу са Фаиком Коницом и надгледао садржај „Албаније“ националистичког листа објављиваног у Бриселу и Лондону.

Посебно место у албанској акцији имали су конзули Двојне монархије а најважнија места припадају тројци међу њима: Алфреду фон Рапапорту, Аугусту фон Кралу и Теодору Ипену. Док је Рапапорт био пре свега способан организатор који је успостављао ефикасну сарадњу са албанским вођама што му је на крају донело позив на Балхаусплац где је преузео важне позиције заменика шефа у два најважнија реферата задужених за балканску и руску политику; делатност Крала и Ипена била је вишестрана. И један и други били су конзули у Скадру, са тим да је Крал држао исти положај још у Монастиру и Солуну. Током својих каријера показали су се као најватреније присталице идеје о изузетном значају Албаније за Двојну монархију. Крал се, испоставиће се нашао у средиштима борбе за признање албанског писма да би након 1912. године био и члан Међународне контролне комисије за Албанију. Теодор Ипен је своја знања користио за састављане радова како о прошлости тако и Албанији његовог времена тако постајући део културне акције Монархије да би на Лондонској конференцији амбасадора 1912/13. године био део аустроугарске делегације која се залагала за настанак нове државе и одређење њених граница.

Аустроугарске политичке елите имале су према Албанцима вишеструко противречне ставове. Најпре, постојало је осећање солидарности са несловенском заједницом на коју се по потреби могло ослонити у дугорочном ривалству са јужнословенским заједницама и Русијом као њиховом замишљеном покровитељком. У исто време, Албанија је посматрана као простор чијем је становништву потребно „цивилизовање“ како би се његов „национални и културни развој“ уподобио са стандардом европске цивилизације посматраном као највишим дометом цивилизације. Уз то, као већински муслиманска заједница, Албанци су били посматрани кроз оријенталистички дискурс културне супремације „Запада над Истоком“. Са друге стране, и припадници албанских елита усвајали су наведене дискурзивне поставке о потреби доношења цивилизације, модерности и напретка у своју земљу стварајући тако међуоднос две стране.

Када се на аустро-албанске односе примени, условно схваћена и краћим хронолошким оквирима прилагођема трослојна подела историјских трајања Фернана Бродела, може се сажети да је у интересима дугог трајања албанска заједница из угла Монархије посматрана као важна брана продору „словенства“; у средњем трајању стајао је политички циљ стварања аутономне или независне Албаније; да би на нивоу свакодневне, догађајне историје Албанци били виђени као „тројански коњ“ османске државе и метод отпора амбицијама или активног притиска на суседе: Италију, Србију, Црну Гору и мањој мери Грчку.

Из угла различитих албанских заједница поменути модел могуће је применити на следећи начин: Двојна монархија могла је да послужи као заштита права стечених у османској држави како за северноалбанска католичка племена тако и за главаре Косовског вилајета и истом дужем трајању да подржи опстанак превласти у „албанским областима“ Царства; албански националисти сматрали су да је подршка једне од великих сила била неопходна како би настала аутономна или независна национална држава, а због неповерења према италијанским територијалним претензијама Монархија се чинила као најпогоднији избор. У контексту средњорочних циљева подршку Аустро-Угарске за остварење својих самоуправних амбиција очекивали су и делови друштва који нису били присталице националне идеје; коначно заштита од планова суседних земаља да заузму крајеве које су насељавали и остваривање циљева појединаца преко система субвенција Двојне монархије може се посматрати као непосредно очекивање унутар различитих заједница.

Истраживањем је показано да иако се Аустро-Угарска уобичајено посматра као конзервативна средњоевропска монархија њена спољна политика заправо је била заснована на коришћењу њој савремених политичких идеја. Уистину конзервативни државници и службеници Монархије, од којих је примера ради министар Ерентал посматрао национализам у распону од културне идеје до „форме масовне хистерије,

симптома дегенерације који привлачи ниже друштвене редове¹⁰⁹⁷ нису оклевали да користе његове методе у албанској акцији. Подржаване су идеје о образовању на матерњем језику, стварана је нова политичка, економска и културна елита у школама Монархије путем стипендија, писана су дела о Албанији која је требало да ову земљу од белине на европској мапи претворе у признатог чиниоца балканске политике са коначним циљем ширења солидарности међу албанским становништвом. Аустроугарска монархија присвојила је за себе делове улоге непостојеће албанске државе која би, према обрасцу суседа, остваривала све наведене подухвате.

Између могућности да подрже северноалбанске католике са којима су имали традицију односа и помоћи на Балхаусплацу донета је одлука о потреби настанка албанске државе у којој би били припадници свих верских група. Такав, аустроугарски концепт Албаније сукобљавао се са ривалским плановима Италије, склоне анексији Валоне и успостављању клијентске државе албанских муслимана са намером да суседним балканским државама такође буду учињени територијални уступци. Највећи део албанске акције проведен је у непосредном надметању са османском политиком у Албанији која је покушавала да придобије албанске муслимане на исламској основи, плану од кога се није одустало ни након 1912. године и настанка нове државе.

У тој борби Двојна монархија успела је у намери да се међу „албанским патриотима“ створи слој аустрофила, наклоњених сарадњи са Бечом. Међутим, као последица система субвенција ојачавани су затечени односи моћи локалних нотабла који су добијени новац користили за јачање сопствених утицаја у локалној заједници уместо да према очекивањима конзула доприносе „националном питању“. Према резултатима истраживања могуће је одредити две најзначајније последице албанске акције Монархије. Први је допринос на пољу обликовања дискурса албанског национализма у чију су се унутрашњу динамику укључили албанолози из Аустро-Угарске или националисти подржани средствима Монархије у периоду пресудном за његов настанак. Друга најважнија последица је сам настанак албанске државе.

¹⁰⁹⁷ Цит. према, S. Wank, *In the Twilight of Empire*, 89.

Без подршке Аустро-Угарске (и у том кратком раздобљу сарадње две империје, Италије) уколико би Албанија и настала оквири њених граница били би више него упитни. Такође, и пре саме Лондонске конференције током скоро две деценије аустроугарски конзули и дипломате спречавали су губитак друштвене моћи албанских елита од Митровице на северу до Превезе на југу постављајући тако темеље будуће политичке самосталности. На том примеру указано је на општи значај улоге империја у настанку националних држава током европског „дугог 19. века“.

Настојања аустроугарске Монархије наравно нису била плод „алтруизма“ или борбе за национална права Албанаца. Као што је наглашено империјални пројекат Албаније није био подударан са замислима албанских националиста већ је подухват Балхаусплаца требало да послужи као темељ хегемоније на Балканском полуострву. Тај концепт доживео је пораз симболично обележен бекством кнеза Вилхелма из опседнутог Драча. Албанија, која је требало да послужи као ослонац превласти Монархије утонула је у нови круг унутрашњих сукоба.

Зато је време између 1912. и 1914. године истражено из угла напора аустроугарске дипломатије да организује албанску државу, заштити њене границе и наметне своје решење балканских граница после османског војног слома. Испоставило се да Двојна монархија није имала довољно снаге да из Албаније потисне заступнике интереса главног супарника за превласт у новој држави, Италије као и Србије, Црне Горе, Грчке и младотурских официра који су покушавали да остваре сопствени утицај. У одређеним периодима, аустроугарски представници у Албанији стајали су сами насупрот свих осталих „агитација“. Уз то, конзули који су остварили најближе односе са албанским вођама претходних деценија Алфред Рапапорт и Теодор Ипен били су далеко од самих догађаја док је Аугуст фон Крал трошио своје снаге на надметање са представницима других великих сила унутар Међународне контролне комисије. Уз то, у самој албанској политици, испоставило се да снаге на које је Монархија рачунала или нису били довољно снажни да се суоче са присталицама Есад-паше Топтанија чији значај аустроугарска дипломатија у свом потцењивању муслиманских нотабла није довољно добро разумела,

баш као ни снагу побуњеника у средњој Албанији. Ти превиди стајали су у разлозима пораза империјалне политике Аустро-Угарске 1914. године.

Како је у времену пада Вилхелма од Вида Први светски рат већ био у току испоставиће се да су државници Монархије имали још једну прилику да се умешају у албанске прилике. Скоро две године (1916-1918) више од две трећине предратне државе нашло се под аустроугарском окупацијом. Подржаване су албанске школе, извршен је попис становништва, грађени су путеви и друга инфраструктура. Међутим, због ратног пораза новембра 1918. године немогуће је са сигурношћу тврдити каква будућност је чекала Албанију у случају тријумфа Централних сила. Ако је судити према одређеним стратешким плановима током сукоба, и према судбини Босне и Херцеговине, вероватнија могућност била је припрема нове круновине Хабзбурга или јасно одређеног протектората уместо албанске националне државе.
