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Изабрани одлуком Наставно-научног већа Филозофског факултета Универзитета у

Београду од 15.11.2018. године, у Комисију за оцену и одбрану докторске дисертације

докторанда Душана Фундића под насловом Аустро-Угарска и обликовање Албаније

(1896-1914), имамо част да поднесемо следећи

Р Е Ф Е Р А Т

Основни подаци о кандидату

Душан Фундић рођен је 5. јула 1987. године у Фочи. Основну школу и гимназију

завршио је у Београду. Основне студије уписао је 2006. године на Одељењу за историју

Филозофског факултета Универзитета у Београду. Дипломирао је 2010. године

одбранивши рад Исмаил Кемал-бег: од османског службеника до албанског патриоте.

Мастер студије завршио је 2011. године на истом Одељењу са темом Политичар, песник и

идеолог: браћа Фрашери и идеологија албанског национализма. Основне и мастер студије

завршио је са просечном оценом 9,88. Током основних и мастер студија добијао је

стипендије Министарства просвете Републике Србије, Града Београда као и стипендију

„Доситеја“ Министарства омладине и спорта „Фонд за младе Таленте“ у два наврата за

школске 2009/2010. и 2010/2011. годину.

Докторске академске студије уписао је на Катедри за Општу историју новог века

(Модерну историју) Одељења за историју Филозофског факултета Универзитета у

Београду школске 2011/2012. године. Током школских 2011/2012. и 2012/13. године био је

ангажован као демонстратор, студент докторских студија укључен у наставу и извођење

вежби. Као стипендиста Министарства просвете, науке и технолошког развоја од марта

2012. до априла 2014. године био је распоређен на пројекту Европа и Срби (1804-1918):

подстицаји и искушења европске Модерне на Историјском институту Београд. Од маја

2014. године запослен је у звању истраживача-приправника на Балканолошком институту

Српске академије наука и уметности на пројекту Историја политичких идеја и

институција на Балкану у 19. и 20. веку. У јануару 2017. године изабран је у звање
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истраживача-сарадника. Након самосталних истраживачких боравака на изради докторске

тезе током 2016. године био је стипендиста „OÄD“-а (Österreichischer Austauschdienst) на

Институту за историју источне Европе Универзитета у Бечу.

Учествовао је на више међународних научних скупова од којих бисмо посебно

издвојили: Italy and Serbia in the First World War (Belgrade, Institute for Balkan Studies, 4

December 2015), Central Europe and Balkan Muslims: Relations and Representations (Prague,

Institute of History, Czech Academy of Sciences, Institute for Ethnology, Czech Academy of

Sciences, 2 – 3 October 2017) и South East Europe and the Great War. History, Memory,

Legacy (Belgrade, „AIESEE“ Conference, 7 – 8 December, 2017).

Говори енглески и немачки, служи се француским и албанским језиком.

Предмет и циљ докторске дисертације

Главни циљ дисертације је темељно истраживање односа Хабзбуршке монархије

према албанским заједницама, у кључном периоду између 1896. и 1914. године. Да би то

постигао, Душан Фундић је пажљиво проучио деловање различитих представника Аустро-

Угарске: дипломата на Балхаусплацу, седишту Министарства спољних послова; конзула

на служби у деловима Османског царства насељеним Албанцима; истраживача из области

различитих друштвених и хуманистичких дисциплина, који су значајно утицали на

обликовање идеја и циљева албанског национализма. Истраживање је зато било усмерено

на анализу „империјалног пројекта“ Аустро-Угарске једног од сличних подухвата, којима

су различите велике силе подржавале или сузбијале одређене националне покрете, како би

остварили своје или спречили циљеве ривала.

У истраживању је примењено поређење између планова бечких државника са

постигнућима конзула на територијама на којима су тада живели Албанци. Уз проучавање

непосредног деловања дипломата, пажња је посвећена и раду Аустро-Угарске на отварању

албанских школа, објављивању штампе, књига и уџбеника, чиме је требало остварити

бржи развој и ширење националне идеје. Уз ту, „културну мисију“ Двојне монархије

колега је истражио рад аустроугарских албанолога на подухватима као што је било писање

Историје Албанаца чији је тајни аутор био Лајош Талоци, или издања попут Acta Albaniae

и Albanisch-ilyrische Forschungen.
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У сврху указивања на постигнућа и последице аустроугарске спољне политике

посебно је издвојен период између 1912. и 1914. године, када је нестала османска власт на

највећем делу Балканског полуострва и била проглашена независна Албанија.

Краткотрајна сарадња два званична савезника, Аустро-Угарске и Италије, убрзо се

претворила у империјални сукоб и надметање за превласт у Албанији.

Закључци изнети у докторској дисертацији Душана Фундића пре свега су

утемељени на архивској грађи која се налази у архиву у Бечу (Österreichisches Staatsarchiv

Wien, Haus-, Hof- und Staatsarchiv). Коришћена изворна грађа укрштена је са објављеном

дипломатском грађом аустроугарске и албанске провенијенције, као и дневницима,

мемоарима, сећањима, меморандумима, брошурама, одговарајућим албанолошким

издањима и штампом.

Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Истраживање које је спровео докторанд Душан Фундић потврдило је најважније

хипотезе постављене у предлогу теме докторске дисертације. Показало се да је период

између 1896. и 1914. године кључан за разумевање процеса означених у истраживању као

„обликовање Албаније“, јер су се тада међусобно коначно укрстила вишестрана и сложена

деловања аустроугарских државника, конзула, научника, публициста, новинара на

хомогенизацији албанског националног идентитета и потискивању утицаја албанских

суседа.

У истраживању је показано, према другој хипотези, да су области насељене

Албанцима биле посматране као изузетно значајне за Аустро-Угарску у њеној борби са

Италијом за превласт, односно за успостављање бране интересима Србије, Црне Горе и

Грчке на Јадранском мору. Настојања Двојне монархије да успостави протекторат над

званично аутономном или независном Албанијом била су последица уверења да је

неопходно разбити јужнословенски, проруски „гвоздени прстен“, али и спречити

могућност да Италија овлада Јадранским морем.

Истраживање Душана Фундића потврдило је хипотезу да се упоредо са

империјалним подухватом Аустро-Угарске и под утицајем Беча одвијала и изградња

албанске нације и развој албанског националног идентитета. Такође потврђена је и

хипотеза да је аустроугарско деловање у Албанији било империјалистичко, како на
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политичком тако и на културном пољу деловања, јер је подразумевало успостављање

протектората над новом државом.

Оправданом се показала и хипотеза да ће проучавање аустро-албанских односа

крајем 19. и почетком 20. века потврдити значај истраживања међузависности у односима

између империја и нација у различитим контекстима, од супарништва и угрожавања до

подударних интереса и инструментализације.

Опис садржаја дисертације

Докторска дисертација Душана Фундића Аустро-Угарска и обликовање Албаније

(1896-1914), састоји се од 311 страна текста, укључујући одговарајући научни апарат.

После уводних разматрања (стр. 1 ‒14), следе основни текст (стр. 15‒267), закључак (стр.

268‒273), библиографија (стр. 274‒296) и биографија аутора (стр. 297).

У уводним разматрањима наведени су тема рада, основни циљеви истраживања,

коришћени извори и литература. Следи образложење теоријских оквира истраживања и

методолошког приступа примењеног у тези. Основни текст тезе подељен је, потом, на

четири тематске целине. Дефинисане на основу истраживачких проблема, оне имају по

неколико поглавља, заснованих на хронолошком и географски одређеном приповедању.

Прва целина, Аустро-Угарска, велике силе и албанско питање (стр. 34-71),

обухвата три поглавља и четири потпоглавља. У првом поглављу Велика сила сужених

могућности: Двојна монархија у доба новог империјализма (стр. 34‒47), дат је сажет

преглед положаја Аустро-Угарске међу осталим великим европским силама. Посебно је

указано на значај Источног питања за разумевање њене спољне политике. Уз то, истакнут

је и значај ривалства Двојне монархије са Италијом и Русијом у отварању и развоју

албанског питања. Друго поглавље Доносиоци одлука и уређење Министарства спољних

послова (стр. 47‒53) обухвата преглед личности и идеја који су стварали спољну

политику Аустро-Угарске у хронолошким оквирима тезе, као и сам систем доношења

одлука. На тај начин поставља се основ за разумевање потоњих истраживачких резултата

и закључака. У трећем поглављу Уговори, меморандуми, планови: албанско питање у

стратешким циљевима аустроугарске дипломатије (1896-1912) дат је преглед

најважнијих докумената којима је започета и усмеравана „албанска акција“

аустроугарског министарства спољних послова. Указано је, тако, на унутрашњу динамику
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доношења одлука о деловању Аустро-Угарске међу Албанцима, као и на најважније

промене и прилагођавања у датом периоду.

Друга целина, Домети сарадње: аустроугарски конзулати и локалне елите (стр.

72‒125), посвећена је односима конзула Двојне монархије са локалним елитама које су, у

датом периоду, имале превласт унутар албанских заједница. У овој целини указано је на

могућности остваривања аустроугарских планова и на сва ограничења у њиховом

спровођењу. Ова целина је подељена на пет поглавља у којима је најпре приказано

административно уређење Османског царства крајем 19. века и његова важност за

разумевање политичког утицаја албанских елита. Потом је, према географском принципу,

указано на разлике у спровођењу замисли аустроугарских државника и конзула у

различитим османским областима насељеним албанским становништвом. Значајна пажња

посвећена је односу аустроугарских конзула са северноалбанским племенима, систему

субвенција у Скадарском вилајету, као и намерама да се придобију предводници

албанских муслимана у средњим и јужним крајевима земље. То је био важан заокрет у

спољној политици Аустро-Угарске, која се до почетка „албанске акције“ ослањала

искључиво на албанске римокатолике.

Треће целина Темељи националног обрасца: аустроугарска културна мисија и

албанска друштва (стр. 126‒192) подељена је на шест поглавља и шест потпоглавља.

Овде је проучено деловање Аустро-Угарске на отварању школа на албанском језику и

пружању финансијске подршке објављивању албанских новина, уџбеника и књига. У

поглављу су истражени однос према албанским римокатолицима, као и начини

коришћења „Kultusprotektorat“-а, права Двојне монархије на заштиту католика у

Османском царству. Коначно, у поглављу посвећеном аустроугарској албанологији,

истакнут је значај деловања, пре свих, Бењамина фон Калаја, Лајоша Талоција, Теодора

Ипена, Константина Јиречека и Милана Шуфлаја. Они су значајно допринели променама

у начину самопоимања албанске нације, што се у тези дефинише као „преобликовање

албанског националистичког дискурса“.

У четвртој целини, под насловом Последице независности (стр. 193‒267),

подељеној на четири поглавља и седам потпоглавља, истражена су постигнућа

аустроугарске политике током 1912-1914. године. Током овог периода, аустроугарски

представници могли су отворено да покушају спровођење свог империјалног подухвата и
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успостављање протектората над новом албанском државом. Овде је указано и на

различите политичке струје и вишеструка поимања будућности Албаније. Посебна пажња

посвећена је албанским устанцима против османске власти, нарочито оном из 1912.

године, деловању аустроугарске дипломатије на Лондонској конференцији амбасадора и

периоду од проглашења албанске државе до избијања Првог светског рата.

Научни допринос докторске дисертације

Докторска дисертација Душана Фундића Аустро-Угарска и обликовање Албаније

(1896–1914) је оригиналан научни рад и значајан допринос не само српској, него и

међународној науци. Она одговара на питања која су одавно постављена, али на која пре

ове тезе није било обухватног и систематски документованог одговора.

Сложеност теме захтевала је савладавање савремене теоријске литературе о

империјама и нацијама, империјализму и национализму и, потом, рад на веома

разноврсном кругу извора: необјављеним архивским документима, објављеној архивској

грађи, преписци, дневницима, мемоарима, штампи, научним албанолошким

публикацијама, итд. Резултат је докторска теза која се, у односу на досадашње резултате

из круга блиских истраживачких тема (радови Ханса Дитриха Шандерла, Теодоре Толеве,

Фердинанда Хауптмана, Хамдије Капиџића, Ставра Скендија, Натали Клејер, Кристијана

Чаплара – Деговича, Курта Гостеншига, Владимира Стојанчевића, Богумила Храбака)

издваја по хронолошкој и тематској обухватности, укрштању теоријске литературе са

чињеничном грађом црпеном из разноврсних извора, по низу нових чињеница заснованих

на проученој архивској грађи, по оригиналним и самосталним тумачењима магистралних

кретања у историји Балканског полуострва.

Преточена у књигу, ова докторска теза представљаће важан допринос проучавању

историји Аустро-Угарске и њене политике на Балкану, као и историји Албаније и

албанског национализма. Својим конкретним, чињеничним материјалом и својим

оригиналним закључцима она ће допринети и проучавању ширих питања, нарочито

студијама империја и нација и њиховог динамичног међуодноса.

Закључак
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На основу свега што је речено, предлажемо Наставном и научном већу

Филозофског факултета у Београду да прихвати наш позитиван реферат и да одобри

усмену одбрану докторске дисертације кандидата Душана Фундића, под насловом

Аустро-Угарска и обликовање Албаније (1896–1914). Том приликом чланови Комисије ће

изнети појединачне примедбе, сугестије и похвале.

У Београду, 28. децембра 2018.

Комисија:

Др Војислав Г. Павловић, научни саветник
Балканолошки институт САНУ

________________________________

Др Mилош Ковић, ванредни професор
Филозофски факултет у Београду

___________________________________

Др Ђорђе Ђурић, ванредни професор
Филозофски факултет у Новом Саду

___________________________________

Др Јово Бакић,доцент
Филозофски факултет у Београду

___________________________________
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